
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1003

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Sexta-feira, 14 de julho de 2023 ANO XIII - EDIÇÃO Nº 1003 Órgão Oficial do Município



Sexta-feira, 14 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1003

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Sexta-feira, 14 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1003

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto n. 3955 _________ de 11 de julho de 2023

Abre  no  orçamento  vigente
crédito  adicional  suplementar  e
dá  outras  providências.  Lei  nº
3524.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo
Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito

adicional suplementar na
importância de r$620.500,00 distribuídos nas seguintes

dotações:
01.02.10 - Secretaria de Desenvolvimento Social
160-13.392.0260.2092.0000- Promoção Cultural
3.3.90.39.00-outros  serviços  de  terceiros  -  pessoa

jurídica--------R$1.000,00
124-08.244.0330.2024.0000- Assistência Social
3.3.90.30.00-material de consumo------------------------------

-------------R$2.000,00
125-08.244.0330.2024.0000- Assistência Social
3.3.90.39.00-outros  serviços  de  terceiros  -  pessoa

jurídica--------R$5.500,00
01.02.14 - Secretaria de Educação
179-12.361.0210.2094.0000-manutenção  das

atividades  do  ensino  fundamental
3.3.90.36.00-outros  serviços  de  terceiros  -  pessoa

física---------R$20.000,00
201-12.361.0210.2042.0000-manutenção  das

atividades  do  ensino  fundamental
3.3.90.30.00-material de consumo------------------------------

----------R$235.000,00
203-12.361.0210.2042.0000-manutenção  das

atividades  do  ensino  fundamental
3.3.90.30.00-material de consumo------------------------------

-----------R$90.000,00
204-12.361.0210.2042.0000-manutenção  das

atividades  do  ensino  fundamental
3.3.90.39.00-outros  serviços  de  terceiros  -  pessoa

jurídica------R$22.000,00
01.02.15 - Secretaria de Saúde
284-10.301.0340.2043.0000-assistência  médica  e

ambulatorial
3.3.90.30.00-material de consumo------------------------------

----------R$245.000,00
Art. 2º - o crédito aberto na forma do artigo anterior

será coberto com recursos provenientes de:
01.02.01 - Secretaria de Governo
63-16.482.0503.1101.0000-aluguel nunca mais
4.4.90.61.00-aquisição de imóveis------------------------------

--------R$-97.500,00
01.02.02 - Secretaria da Fazenda
22-04.122.0040.2081.0000-administração geral
3.3.90.40.00-serviços  de  tecnologia  da  informação  e

comunicação---R$-35.000,00
25-04.122.0040.2081.0000-administração geral
3.3.90.93.00-indenizações e restituições---------------------

--------R$-120.000,00
01.02.06 - Secretaria de Desenvolvimento Urbano
386-15.452.0015.2016.0000-gestão  de  serviços

públicos
4.5.90.61.00-aquisição de imóveis------------------------------

---------R$-245.000,00
422-15.452.0015.1090.0000-gestão  de  serviços

públicos
4.6.90.71.00-principal da dívida contratual resgatada---

----------R$-1.000,00
01.02.15 - Secretaria de Saúde
303-10.301.0504.1102.0000-centro  administrativo  da

saúde
4.4.90.51.00-obras e instalações--------------------------------

--------R$-100.000,00
317-10.304.0340.2053.0000-assistência  médica  e

ambulatorial
4.4.90.52.00-equipamentos e material permanente------

-------------R$-22.000,00
Art. 3º Este decreto entre em vigor na data de sua

publicação.
Santo Antônio de Posse, 11 de julho de 2023

JOÃO LEANDRO LOLLI
Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete
do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da

Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 288, de 14 de julho de 2023,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  a
p e d i d o  d e  J O S É  G A B R I E L
FERNANDES ,  do  ca rgo  de
INSPETOR DE ALUNOS e dá outras
providências.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA,  Secretária de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a pedido JOSÉ GABRIEL FERNANDES,

RG: 58.726.251-5, do cargo de Inspetor de Alunos, a partir
de 12 de julho de 2023.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente



Sexta-feira, 14 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1003

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

data.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14

de julho de 2023.
CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA

Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 289, de 14 de julho de 2023,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre nomeação de VITOR
ANTONIO  NOVAIS  para  o  cargo
efetivo  de  AGENTE  TÉCNICO
ADMINISTRATIVO.

CLAUDIA  APARECIDA  PINHO  LALLA,  Secretária
Municipal de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  Nomear  VITOR  ANTONIO  NOVAIS,  RG  n.

52.040.577-8,  para  o  cargo  de  AGENTE  TÉCNICO
ADMINISTRATIVO, em virtude da exoneração a pedido do
servidor Acacio Arnaldo da Silva Rezende, exonerado pela
portaria nº 068 de 19 de maio de 2023, da Secretaria da
Fazenda.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de julho de 2023.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 290, de 14 de julho de 2023,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  nomeação  de
MATEUS FONTANA para  o  cargo
efetivo de INSPETOR DE ALUNOS.

CLAUDIA  APARECIDA  PINHO  LALLA,  Secretária
Municipal de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que

dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art .  1°  Nomear  MATEUS  FONTANA,  CPF  n .

450.526.908-60, para o cargo de INSPETOR DE ALUNOS, em
virtude da exoneração a pedido do servidor José Gabriel
Fernandes, exonerado pela portaria nº 288 de 14 de julho
de 2023, da Secretaria da Educação.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de julho de 2023.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos e Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente

Portaria n° 017, de 14 de julho de 2023,
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio

Ambiente

Dispõe  sobre  exoneração  de
NATALINO  MARCELINO,  por
motivo  de  aposentadoria,  do
cargo de AJUDANTE DE SERVIÇOS
D I V E R S O S  e  d á  o u t r a s
providências.

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS, Secretário Municipal de
Serviços Públicos e Meio Ambiente do Município de Santo
Antônio  de  Posse,  Estado  de  São  Paulo,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  NATALINO  MARCELINO,  RG:

53.834.643-7, por motivo de aposentadoria, do cargo de
AJUDANTE DE SERVIÇOS DIVERSOS, a partir de 13 de julho
de 2023.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de julho de 2023.

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
Secretária Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de



Sexta-feira, 14 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1003

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

COMUNICADO
A  Prefeitura  Municipal  de  Santo  Antônio  de  Posse,

convoca os 05 suplentes, para ocupar as vagas dos que não
compareceram ao Sorteio do Programa Minha Casa Minha
Vida, que se realizou em 28/06/23, no Centro Múltiplo do
Idoso, e que tiveram o prazo para comparecimento até o
dia 05 de julho/23, na Secretaria de Desenvolvimento Social
e não compareceram, sendo assim convoca-se os suplentes
abaixo relacionados:

- CLAUDIA ROBERTA PEREIRA DA SILVA
- SONIA REGINA ROCHA
- ALAIDE DE JESUS DOS SANTOS
- DIANA SERAFIM
- ROSANGELA APARECIDA MOREIRA
Deverão  comparecer  até  o  dia  21  de  julho,  na

Secretaria de Desenvolvimento Social,  localizada na Rua
Santo Antônio, 356, centro- (ao lado da Câmara Municipal)

Horário: 09:00 horas as 16:00 horas
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

VITOR ANTONIO NOVAIS
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

0 1 / 2 0 2 1  p a r a  o  c a r g o  d e  Agente  Técn i co
Administrativo,  a  comparecer  neste  departamento  no
prazo  de  03  (três)  dias  úteis,  a  contar  da  data  da
publicação deste, para tratar de sua nomeação, portando
todos os documentos exigidos no Edital do Concurso.

O  não  comparecimento  no  prazo  determinado
caracterizará desistência, não gerando direito a uma nova
convocação.

Santo Antônio de Posse, 13 de julho de 2023.
CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

MATEUS FONTANA
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

01/2023  para  o  cargo  de  INSPETOR  DE  ALUNOS,  a
comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data da publicação deste, para tratar de
sua nomeação, portando todos os documentos exigidos no
Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 14 de julho de 2023.
Edmar de Oliveira Sousa

Secretário de Saúde
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Errata
Errata

Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA
UTILIZAÇÃO  NO  PSF  JOÃO  TEIXEIRA,  nos  moldes  do
CONVÊNIO FEDERAL:  Ministério  da  Saúde -  Proposta  nº.
11347.477000/1200-02, a ser utilizado nos departamentos,

ERRATA
Contrato  nº  035ª/2023 firmado com a empresa ALINE

DALFRE  BARBIERI  ME ,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
30.788.424/0001-23.

Onde leu-se:
10 Cadeira giratória

escritório obeso
UN Jb/Obeso 5 R$

2.000,00
R$
10.000,00

Leia-se:
10 Cadeira giratória

escritório obeso
UN Vector/Obeso 5 R$

2.000,00
R$
10.000,00

Santo Antônio de Posse, 13 de julho de 2023.
Pedro Henrique Romanini

Supervisor de Gestão do Departamento de Suprimentos
...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº

10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  licitante  vencedora  OLI  CONSTRUÇÃO
EMPREENDIMENTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ:
17.682.023/0001-26, nos exatos termos que constam da
ata do pregão cujo teor  integra este ato para todos os
efeitos de direito Pregão Eletrônico n° 033/2023, cujo o
objeto é a contratação de empresa para o fornecimento de
material  e prestação de serviço,  visando a execução de
alambrado para atender as necessidades da Secretaria de
Saneamento, em conformidade com as quantidades e valor
total.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de julho de 2023.
Letícia Granzier Secchinatto

Pregoeira
...........................................................................................................

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI,  do art.  43, da Lei  nº

8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado
do  julgamento  realizado  nos  autos  deste  procedimento
licitatório Pregão Eletrônico n° 033/2023, cujo o objeto é
a contratação de empresa para o fornecimento de material
e prestação de serviço, visando a execução de alambrado
para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  de
Saneamento, já tendo ocorrido a adjudicação ao licitante, a
e m p r e s a  v e n c e d o r a  O L I  C O N S T R U Ç Ã O
EMPREENDIMENTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ:



Sexta-feira, 14 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1003

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

17.682.023/0001-26, que apresentou a proposta eleita
vencedora,  ficando  autorizada,  portanto,  a  celebração  do
Contrato  para  aquisição  do  objeto  do  certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 17 de julho de 2023.
Alice Bortolotto Valsecchi
Secretária de Saneamento

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023
MENOR VALOR POR ITEM
PROCESSO Nº 2006/2023
OBJETO:  Aquisição  de  equipamentos  de  tipo

perfurador,  propulsora,  compressor,  roçadeira  e
soprador, para atender as demandas da Secretaria
de Serviços  Públicos  e  Meio  Ambiente,  de acordo
com  o  anexo  I  –  Termo  de  Referência  e  demais
condições estabelecidas no edital.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

I – I – Diante dos elementos constantes no processo
administrativo nº. 2006/2023, em especial ata da sessão de
licitação,  recurso  administrativo  interposto,  bem  como
parecer jurídico anexado, no uso da competência que me
fora  atribuída,  CONHEÇO  do  recurso  interposto  pela
sociedade  empresária  LICITARA  COMERCIO  DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA,  inscrita  no CNPJ
sob nº. 29.953.468/0001-82, posto que tempestiva, e no
mérito,  JULGO  IMPROCEDENTE,  consequentemente,  fica
mantida  integralmente  os  atos  praticados  em  sessão
pública de Licitação do Pregão Eletrônico nº. 026/2023.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso VI, do art.
43,  da  Lei  nº  8.666/93  e  posteriores  alterações,
HOMOLOGO  E  ADJUDICO  o  resultado  do  julgamento
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão
Eletrônico  n°  026/2023,  cujo  objeto  é  a  Aquisição  de
equipamentos  de  tipo  perfurador,  propulsora,
compressor, roçadeira e soprador, para atender as
demandas da Secretaria de Serviços Públicos e Meio
Ambiente,  de  acordo  com o  anexo  I  –  Termo  de
Referência  e  demais  condições  estabelecidas  no
edital, para as empresas RODRIGO TORRES FONSECA,
inscrita  no  CNPJ  nº  18.175.211/0001-20  e  DOUGLAS
D O N I Z E T T I  B E R N I N I ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n °
16.643.797/0001-85,  que  apresentaram  as  propostas
eleitas  vencedoras,  ficando  autorizada,  portanto,  a
celebração  dos  contratos  para  o  objeto  do  certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 10 de julho de 2023.

Tiago Nizoli de Campos
Secretário Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente

...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 2692/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2023 – 2° SESSÃO
TIPO: MENOR VALOR GLOBAL.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS

DE TRANSPORTE EVENTUAL,  INCLUINDO COMBUSTÍVEL E
MOTORISTA  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

LEGISLAÇÃO:  Lei  Federal  nº  10.520/2.002,  Decreto

Municipal nº 2.465 de 05 de setembro de 2007.
DATA  E  LOCAL  PARA  ENTREGA  DOS  ENVELOPES

PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:
dia  25  de  julho  de  2023  às  09:30  horas  no  Paço
Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado
na Praça Chafia Chaib Baracat,  nº  351,  Vila  Esperança em
Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na
sede da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no
endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os
interessados poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 13 de julho de 2023.
Ana Lucia Lima da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
Claudia Ap. Pinho Lalla
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................
PREGÃO PRESENCIAL
P R O C E S S O  N º  2 6 5 3 / 2 0 2 3  2 ª  E d i ç ã o

(PARTICIPAÇÃO AMPLA – art. 49 LC 123/06)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2023
TIPO: Menor Valor Global
OBJETO: Aquisição de Concreto Usinado para atender

as necessidades do Departamento de Serviços Públicos e
Meio Ambiente.

LEGISLAÇÃO:  Lei  Federal  nº  10.520/2.002,  Decreto
Municipal n.º 2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES
PROPOSTA  DE  PREÇOS  e  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO: Dia 27 de julho de 2023 às 09:30 horas
no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  n.º  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os
interessados poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 14 de julho de 2023.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
Secretário de Serviços Públicos e Meio Ambiente

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  046/2023  2ª  Edição
(PARTICIPAÇÃO AMPLA – art. 49 LC 123/06)

PROCESSO Nº 2580/2023
TIPO: Menor Valor Global
A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP,

torna público e para conhecimento dos interessados que se
encontra aberto nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº
046/2023.

Objeto:  Contratação  de  empresa,  visando  a
Aquisição e Instalação de plataforma para elevação
de uso restrito a pessoas com mobilidade reduzida
com 02 paradas, capacidade de 225 kg – uso interno
em  alvenaria,  como  o  fito  de  atender  as
necessidades de acessibilidade do Ginásio Municipal
de Esportes ‘Francisco Ferreira da Silva”, de acordo
com o  ANEXO I  –  Termo de  Referência  e  demais
condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/


Sexta-feira, 14 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1003

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

dará no dia 27 de julho, às 09:00 horas, no site da BBM
Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir  das 08:00 horas do dia 14 de julho de
2023.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 13 de julho de 2023.
Leonardo da Silva Granziera
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023
PROCESSO Nº 3016/2023
TIPO: Menor Valor por Item.
A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP,

torna público e para conhecimento dos interessados que se
encontra aberto nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº
051/2023.

OBJETO  É  O  REGISTRO  DE  PREÇO,  VISANDO  A
AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  NECESSÁRIOS  PARA
INSTALAÇÃO  DOS  ARES  –  CONDICIONADOS  NAS
UNIDADES  ESCOLARES  DO  MUNICIPIO  DE  SANTO
ANTÔNIO DE POSSE -SP, DE ACORDO COM O ANEXO I
–  TERMO  DE  REFERÊNCIA  E  DEMAIS  CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 27 de julho de 2023, às 09:00 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir  das 08:00 horas do dia 14 de julho de
2023.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 13 de julho de 2023.
Cláudia Ap. Pinho Lalla
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO: Secretaria de Saúde
ASSUNTO:  AQUISIÇÃO  DE  SUPLEMENTO  ENTERAL

(PRODIET  –  HDMAX)  DECORRENTE  DE  DECISÃO  JUDICIAL.
Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial necessidade da área solicitante, com fundamento
no  artigo  24,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93  e
alterações posteriores, pela competência a mim delegada,
nos  moldes  do  Decreto  Municipal  nº  3.858/2022,
AUTORIZO  a  contratação por  dispensa de licitação,  em
razão do valor, visando a contratação da pessoa jurídica de
direito  privado  KLEBER  MATHEUS  SANT  ANA  DE
OLIVEIRA,  inscrita  no  CNPJ  nº  26.408.751/0001-35,

visando  a  aquisição  de  suplemento  enteral  (PRODIET  –
HDMAX) decorrente de decisão judicial, pelo valor total de
R$ 4.147,20 (quatro mil, cento e quarenta e sete reais e
vinte  centavos),  conforme  quadro  de  cotação  nº
(869/2023),  Reserva  nº  368/2023.

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de
praxe.

Santo Antônio de Posse, 12 de julho de 2023
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTO
JOSEANI D. BASSANI TORRES, Presidente da Comissão

Permanente  de  Licitação,  DECLARA  para  os  devidos  fins
legais  e  de  direito,  Pregão Presencial  nº.  048/2023,
Processo Administrativo nº. 2004/2023, registro de
preços,  VISANDO  A  AQUISIÇÃO  DE  ITENS  DE
VESTIMENTA PARA OS MOTORISTAS E  MONITORES
DO TRANSPORTE ESCOLAR, foi considerado DESERTO,
pois não houve participantes interessados.

Santo Antônio de Posse, 29 de junho de 2023.
JOSEANI D. BASSANI TORRES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
...........................................................................................................

PROCESSO N° 2009/2023
PREGÃO PRESENCIAL N° 049/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO

DE FARDAMENTOS PARA GUARDA CIVIL MUNICIPAL.
COMUNICADO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO

A  Pregoeira  desta  Municipalidade,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  COMUNICA  aos  interessados  no
certame em epígrafe, PROCESSO N° 2009/2023, PREGÃO
PRESENCIAL Nº 049/2023,  REGISTRO DE PREÇO PARA
AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS PARA GUARDA CIVIL
MUNICIPAL,  será  na  data  de  20/07/2023,  às  14:30
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de
Posse, mantidas todas as demais especificações do edital e
seus anexos.

Santo Antônio de Posse/SP, 14 de julho de 2.023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

PREGOEIRA
PMSAPOSSE

...........................................................................................................
TERMO DE LICITAÇÃO DESERTO

LETICIA  GRANZIER  SECCHINATTO,  Presidente  da
Comissão  Permanente  de  Licitação,  DECLARA  para  os
devidos  fins  legais  e  de  direito,  Pregão  Presencial  nº.
059/2023,  Processo  Administrativo  nº.  2653/2023,
registro  de  preços,  AQUISIÇÃO  DE  CONCRETO
USINADO,  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DO
DEPARTAMENTO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E  MEIO
AMBIENTE,  foi  considerado  DESERTO,  pois  não  houve
participantes interessados.

Neste interim, o Secretário de Serviços Públicos e Meio
Ambiente,  Sr.  Tiago  Nizoli  de  Campos,  RATIFICA  a
manifestação da Presidente da Comissão Permanente de
Licitação,  desde  já  autorizando  a  futura  reabertura  de
licitação, para contratação do objeto, ante a necessidade
pela administração de contratação.

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 14 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1003

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Santo Antônio de Posse, 13 de julho de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE
...........................................................................................................

TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADO
BEATRIZ  BERNARDES  MARTINS,  Presidente  da

Comissão  Permanente  de  Licitação,  DECLARA  para  os
devidos  fins  legais  e  de  direito,  Pregão  Eletrônico  nº.
046/2023,  Processo  Administrativo  nº.  2580/2023,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, VISANDO A AQUISIÇÃO
E INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA PARA ELEVAÇÃO DE
USO  RESTRITO  A  PESSOAS  COM  MOBILIDADE
REDUZIDA COM 02 PARADAS, CAPACIDADE DE 225 –
KG – USO INTERNO EM ALVENARIA, COM O FITO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DE ACESSEBILIDADE DO
GINÁSIO  MUNICIPAL  DE  ESPORTES  “FRANCISCO
FERREIRA  DA  SILVA”,  foi  considerado  FRACASSADO.

Neste  interim,  o  Secretário  de  Desenvolvimento
Urbano,  Sr.  Leonardo  da  Silva  Granziera,  RATIFICA  a
manifestação da Presidente da Comissão Permanente de
Licitação,  desde  já  autorizando  a  futura  reabertura  de
licitação, para contratação do objeto, ante a necessidade
pela administração de contratação.

Santo Antônio de Posse, 10 de julho de 2023.
BEATRIZ BERNARDES MARTINS

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
LEONARDO DA SILVA GRANZIERA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
...........................................................................................................



Sexta-feira, 14 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1003

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 057/2023 – Processo Administrativo nº 2609/2023. 

  Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De Posse. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
E LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO, DESTINADO A ATENDER AS DEMANDAS 
DAS SUBUNIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E 
CULTURA. 
Contrato n° 057/2023. 
Empresa: ROCHA & MAGALHAES CONSULTORIA EM TI LTDA inscrita no CNPJ: 
15.382.057/0001-70 

 

 

O valor total deste Contrato é de R$ 17.040,00 (Dezessete mil e quarenta reais) O prazo de 
vigência deste Contrato é de 12(doze) meses, a iniciar-se em 10 de julho de 2023, 
encerrando-se em 09 de junho de 2024, a contar da assinatura entre as partes. 
 
Santo Antônio de Posse, 14 de julho de 2023. 

 
ANA LUCIA LIMA DA SILVA 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

  
 

Extrato
Extrato



Sexta-feira, 14 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1003

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

NOTIFICAÇÃO DE COMPENSAÇÃO DE VALORES 

 

Nos termos da Lei Complementar 01/2001, art. 1° e 2°, §§ 4º e 5º e Decreto 3915/2023, ficam notificados os contribuintes abaixo relacionados 

acerca da compensação de ofício, a ser realizada no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste edital: 

 

 

 
 

Secretaria da Fazenda 
Setor Tributário 

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Editais de notificação

Editais de notificação



Sexta-feira, 14 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1003

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

IPREM - POSSE
IPREM - POSSE

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

EXTRATO DO 2° ADITIVO CONTRATO

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº. 003/2021
CARTA CONVITE Nº. 001/2021
CONTRATO Nº 003/2021
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

P R E S T A Ç Ã O  D E  S E R V I Ç O S  T É C N I C O S /
ADMINISTRATIVOS  ESPECIAL IZADOS  EM
CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA PARA REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, COM O OBJETIVO
DE  CORRIGIR  FALHAS,  ADEQUAR  O  RPPS  ÀS
EXIGÊNCIAS DA SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA A PRESTAÇÃO
DOS SEGUINTES SERVIÇOS:

Contratante:  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE – IPREM POSSE

Contratada: NORBELL ASSESSORIA & CONSULTORIA S/S
LTDA - EPP

Duração do aditamento: 07/07/2023 à 06/07/2024
Valor Global do contrato: R$63.600,00 (Sessenta e três

mil e seiscentos reais)
Crédito  da  Despesa:  3.3.90.39  -  Outros  serviços  de

terceiros – Pessoa Jurídica
Assinatura do Contrato: 07 de julho de 2023.
Fundamentação: Art. 23, II “a” da Lei n.° 8.666/93

Santo Antônio de Posse, 07 de julho de 2023
HORTENCIO LALA NETO
DIRETOR PRESIDENTE

...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

PORTARIA N.º 019/2023

“Dispõe  sobre  a  concessão  de
Aposentadoria  por  Invalidez  ao
S e r v i d o r  N A T A L I N O
MARCELINO”.

HORTENCIO  LALA  NETO,  Diretor  Presidente  do
INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Sr. NATALINO MARCELINO,
implementou  todos  os  requisitos  para  a  concessão  do
benefício de aposentadoria por Invalidez, com fundamento
na regra transitória prevista no artigo 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal/88, c.c o art. 12, da Lei Municipal nº
2.358/2008

CONSIDERANDO  que  os  documentos  apresentados
nos autos do processo administrativo n.º 015/2023 são os
necessários para análise e formalização da concessão do

benefício pleiteado,
RESOLVE:
Art.  1º  -  CONCEDER  APOSENTADORIA  POR

INVALIDEZ ao servidor NATALINO MARCELINO, portador
do  RG  n .º  53 .834.643-7(SSP/SP)  e  do  CPF  n .º
016.443.129-21,  nascido  em  25/12/1960.

Art. 2º - A base de cálculo para a aferição do valor do
provento será a integralidade da média das 80% maiores
contribuições, que nesta data corresponde a R$ 1.395,44
(Mil  trezentos e noventa cinco reais e quarenta e
quatro centavos).

Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer anualmente na
mesma data e no mesmo índice aplicado aos aposentados
do INSS, vez que no presente caso não há paridade entre
ativos e inativos.

Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de
valores correspondentes a:

I – PIS – Programa de Integração Social;
II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do

Servidor Público;
III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos a partir de 14 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santo Antônio de Posse/SP, 14 de julho de 2023.

HORTENCIO LALA NETO
DIRETOR PRESIDENTE

...........................................................................................................


		2023-07-14T19:31:53+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




